, gnificus ł amabilis ac pius, ut ab _omnibus timeatur ł dzlt"gatur. Reges quo
ique de lumbis eius per successiones temporum futurorum egrediantur, qui 
Regnum hoc valeant regere totum, ł post gloriosa tempora, atque faelicia prae
sentis vitae gaudw aeterna zn perpetita benedictione habere mereantur. Quod 
ipse praestare dignetur qui vivit ł regnat in saecula saeculorum, Amen,. · 

Po tych modlitwach, ociera mu biskup miejscza pomazania bawełną, 
a w theu czas biskup , dalm�ikę i kapę poświąca, tymi słowy: 

Deus Rex Regwn ł Dominus Domznantium, per quem Reges regnant, ł 
legitm conditores z'ura decernun;t,. dignare propicius Benedfrere hoc Regale orna
mentum ł praesta ut (amulus tuus Rex noster Henricus , qui illud portaturus 
est , ornamento bonorum morum ł sanctorum actionum , zn conspectu tuo (ul
geat o/' post temporalem vita.m, aeternum gloriam quae temporis �on habet fi
nem sine fine possideat,_per Domznum łc, 

Potym wdziewając na króla dalmatikę i kapę,· mówi thymi słowy do 
niego: 

Accipe pallium, quatuor ini"tiis formatum , pe'. quod intelligas , quatuor 
mundi partes, divz·nae potestati esse subiectas, nec quenquam posse (aeliciter re-
gere zn terris, nisi sibi potestas fuerit collata de coelis. 

To sko1'1czywszy arcybiskup ręce umywa, a wstbawszy infułę zjąw
szy, mówi confessią. A król na stholec odwiedziony modli się. A po Alleluja 
we mszy i po Gradale oracie za króla mówi którr biskup. Potym król klę
knie przed arcybiskupem od biskupów k niemu przyprowadzony, tedy 
weźmie arcybiskup miecz, a dobywszy go poda wa '!' ręce królewskie, 
mówiąc: , 

Accipe gladium de super Altari sumptum per nostras manus licet indig
nas , v·ice tamen ł auc�orz'tate sanctorum Apostolorum consecratum, regaliter 
tibi concessum, nostraeque benedictionis officio i'ri de(ensionem · sanctae Dei Ee-
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clesi·ae, divinitus ordinatum, ad vindictam malef actorum, laudem vero bonorum 
o/ memor esto eius, de quo Psalmista prophetavit dicens: Accmgere gladio tuo, 
super femur tuum_potentissime, ut in lioc, per eandem vim aequitat!·s exerceas, 
molemque iniquitatis, potenter destruas. Et sanctam Dei Ecclesiam, eiusque fi· 
deles propugnes, atque proteg as, neque minus sub fide falsos, quam Christiani 
nomini·s 1,,ostes execres, ac di"sperdas, viduas atque pupi"llos , clementer adiuves 
t:defendas, desolata restaures,restaurata conserves, ulciscari·s iniusta, confirmes 
bene disposi"ta. Quatinus i·n hoc agendo vfrtutum triumpho, gloriosus iusti
ciaeqe cultor egregius: cum mundi· Salvatore, cuius ty pum geris, in nomine 
eius, sine fine regnare merearis, qui cum Deo Patre o/ Fili"o er �Spi"ritu Sancto 
vivit ł regnat Deus per omni·a saecula saeculorum, Amen. 

Tamie potym postępują jako wiszszej w wirszach, a gdy, królowi 
miecz do boku arcybiskup przypasuje, mówi: 

Accingere gladio tuo s?,tper/femur.tuumPotentissfrne ł attend(quod sancti� 
non in gladio, sed per fidem vicerunt Regna. 

Potym gdy na króla koronę kładzie, mówi arcybiskup: 
Accipe Coronam Regni, quae licet ab indignis, Epi·scoporum tamen mani·

bus, capiti tiw imponi·tur, in nomine Patri·s o/ Fi"li"i o/ Spi"ritits Sancti, quam 
sanctitati"s gloriam o/ honorem o/ opus fortitudinis intelligas significare, o/ per 
hanc te parti"cipem ministeri·i nostri, non ig"°nores i·ta ut sicut nos i·n i"nteri·oribus 
pastores rectoresque animarum intelligfrnur, i·ta ł tu contra omnes adversitates 
Ecclesiae Christi defensor asi·stas,  Regni·que tibi a Deo dati ł per offi"cium no
strae benedictionis in vice Apostolorum, omniumque sanctorum regimini tuo 
commisi·, utilis executor, perspicuusque regnator, semper appareas, ut inter 
gloriosos atletas virtutum gemmi·s ornatus ł praemio sempiternae"jaeli"citatis 
coronatus',, cum redemptore ł salvatore nostro lu u Cliristo, cuius nomen vi
cemque gestare crederis, sine fine glórieris. Qui· vivit o/ i"mperat Deits cum·Pa
tre o/ Spiritu Sancto in saecula saeculorum. 

Pothym mu arcybiskup dawa jabłko i sceptrum, mówiąc: 
Accipe vi"rgam vi"rtutis atque veri·tatis qua intelli"gas te obnoxium mulcere 

pios , terre.re reprobos, errantes viam docere, lapsis manmn porri"gere, disper
dere superbos ł relevare humiles ł apperiat tibi osti·um lesus C!tri"stus Domi
nus noster, qui desemetipso ait: Ego sum'.ostium1 per me si"quzs i"ntroierit salva
bitur, qui est clavis David o/ Sceptrum Domus lsrael, qui apperi·t o/ nemo 
claudi"t, claudit <J' nemo apperi·t, sitque tibi auctor qui eduxit vinctum de domo 
carceris, sedentem in tenebris o/ umbra mortis, ut in:omnibus sequi eum mere
aris, de quo David Propheta cecinit, Sedes tu� Deus in saeculum scewli: virga 
aequitatis, virga :regni tui ł imitando ipsum di/igas iusticiam <J' odi"o habeas 
iniquitatem qui propterea unxit te Deus, Deus tuus ad exemplum illius, quem 
ante saecula unxerat oleo exultationis, prae participibus suis Iesum Christum 
Dominum nostrum , qui cum eo vivit et regnat Deus, in saecula saeculorum. 

Potym we mszy posthępują, gdy do offerty przijdzie, król ofiaruje,, 
Pax tecum poc1.1luje, com municuj'e, potym mu miecz odpasuje arcybiskup, 
a po mszy prowadzą go na majestat w pośrzód kościoła uczyniony, tamie 
go arcybiskup posadzając, mówi: 

465 

Sta & retine a modo locum tibi a Deo delegatum, per auctoritatem Omni
potentis Dei & per praesentem traditionem nostram omnium sci"licet Epi"scopo
rum, caeterorumque Dei servorum & quanto clerum sacris altaribus propin
quiorem aspi'cis, tanto ei potentiorem in locis congruis honorem, impendere 
memi·nens, quatenus Mediaf or Dei· et hominum, te mediatorem cleri et plebis, 
in hoc Regni Solio confirmet et in Regno aeterno, secum regnare (aciat Iesus 
Chnstus D01iiinus noster, Rex Regum et Dominus Dominantium, qui cum Pa-

. tre et Spiri·tu Sancto, viv1·t et regnat Deus, per Orl'Jni·a saecula saeculorum. 
· Potym .zacz.nie arcybiskup: Te Deum laudamuf, skończywszy, sthoi 

po pra"wiczy króla, mówiąc: 
Firmetur manus tua, et exaltetur dextera tua. R. lusti'da et iudicium prae

parati·o sedis tuae. V. Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad 
te veniat. V. Dominus vobiscum. R. Et cum Spiritu tuo. 

Oremus. 
I 

Deus qui victrices ftloisi manus in oratione firmasti, qui quamui·s aetate 
languesceret iii(atigabiH, sanctitate pugnabat, ut .dum Amalech iniquus vin--
citur, dum prophanus nationum populiis subiugatur, exterminatis ali enigenis, 
haeredi"tati tuae possessio copi·osa servfret,opus manuum tuarum a-nostrae ora
ti·onis exaudi"tione confirma , liabemus et nos apud te Sancte Pater Domi·num 
Salva_torem, qui pro nobis manus s�tas extendit in cruce, per qiiem etiam prae
camur altissime , ut tua potentia su(!ragante universorum hostium, frangatur 
impietas, popuhisque tuus cessanti formidine·, te solum ei·mere condi·scat_, per 
eundem Chi·istitm Dominum nostrum. R. Amen. 

\. 

Oremus. 
Deus 1nennarabilis auctor mundi, conditor generi·s_ humani, confirmator 

Regni, qiti ex lumbis fideli"s amici tui·, Patriarrhae nostri, Abralwe praeeleJJl°sti 
Regem saecitlis profutur_itm , tu praesentem inszgnem Regem hunc, cum exer
citu suo, per intercessi·onem omnium sanctorum uberi benedictione locipleta, et 
tn Soliwn Regni firma, stabilitate connecle , visita eum per" 1·nterventum om
ni·um sanctoritm, si'cut visitasti Moisem in rubo , Josue in castn·s, Gedeonem in 
agro, Samulem crini'tum i·n templo et illa eum promi·ssione et syderea benedi.-

- ctwne ac sapientiae tuae rore perfundere dignen·s , quam beatus David in 
Psulterw, Salomon filius eius' te remunerante percepit de coelo. Sis ei contra 
acies in11nicorum lorica in adversis, galea 1n pr-osperis , sapientia in protectio
ne, clypeus sempiternits et praesta ut gentes illi teneant fidem, proceres atque 
optimates si1i habeant pacem, diligant charitatem, abstine'mit a cupiditate, lo
quantu1:._ iusticiam, custodiant ventatem et ita populus iste pullulet; coalitus 
benedi'ctione Trinitatis ut semper maneant tnpudiantes , armis gaudentes et in 
pace victores per Cliristwn Dominwn n·ostrwn, Amen. 

PERORATIUNCULA AD MECAENATEM. 

Hab es amplissime Domine, Henri'ci Valesiifaeh"cis inauguratianis Corona
twni·sąue ordinem ac triumphum sane memorabilem tumultuario calamo descri
ptum. Et licet humi depressa mea serpat vulgaris oratio in hoc tamen non